
Città di Castenaso

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 131 del  02/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS

L’anno duemiladiciassette addì  due del mese di  novembre alle ore 16:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge  e dallo Statuto Comunale, 
sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle persone seguenti risultano 
presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in oggetto:

SERMENGHI STEFANO
BIANCOLI ALBERTO
RENZI BENEDETTA
TONELLI GIORGIO
DA RE LAURA
PINARDI PATRIZIA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 4 Assenti n. 2 

Assiste il Segretario Generale FANTI ANDREA che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la  seduta,  nella  sua qualità  di  Sindaco, il  Sig.  SERMENGHI STEFANO e constata  la 
legalità dell'adunanza dichiara aperta la presente seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 131 del  02/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. 110/2017 di modificazione Piano esecutivo di Gestione 2017 
nel quale si prevede fra gli altri l'obiettivo operativo “Mantenimento percorsi a piedi Piedibus per  
raggiungere le scuole primarie del territorio, anche in collaborazione con Associazioni e gruppi del 
territorio”, nell’ambito dell’obiettivo Dup 2017/2019 04.01.06.03 “Promozione percorsi a piedi ed 
in bicicletta – indicatore: Realizzazione di almeno 1 iniziativa”;

PREMESSO che l’iniziativa Piedibus è stata promossa da questo Ente da diversi anni, con una 
prima sperimentazione nell’a.s. 2011/12, ripresa poi dal mese di maggio 2016; 

CONSIDERATO che:
-   nell’a.s. 2017/18, le iscrizioni confermano l’iniziativa con il mantenimento di tutte  4 le linee  
attivate l’anno scorso; 
-  la prosecuzione del progetto “Piedibus” comporta il mantenimento in capo al Comune del ruolo 
di coordinamento e di supporto all’iniziativa, in stretto raccordo con i genitori volontari ed altro 
volontariato singolo o associato del territorio,
- in un’ottica di consolidamento dell’iniziativa si rende opportuno da parte di questo Ente approvare 
un  Regolamento  operativo  sulle  modalità  di  gestione  dell’iniziativa,  da  parte  del  volontariato 
singolo o associato, al fine di chiarire le condizioni minime e necessarie di attivazione dei tragitti a  
piedi, il ruolo dei diversi soggetti coinvolti, aggiornando il Regolamento operativo precedentemente 
approvato nel  2011 dall’Istituzione  SISTeR del  Comune (organismo che ha  cessato la  propria 
attività al 31/12/2014),

VISTA la bozza di Regolamento operativo del Piedibus, allegata al presente atto;

RITENUTO che sussistano gli  elementi  di  fatto  e  di  diritto  che legittimano l’approvazione del 
presente atto;

VISTI i pareri inseriti nella proposta di delibera ed allegati al presente atto ai sensi dell’art. 49 del  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

-  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa  e  che  devono  ritenersi  qui  integralmente 
riportate, la bozza del “ Regolamento operativo dell’iniziativa Piedibus” del Comune di Castenaso 
allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- di disporre che lo stesso venga reso noto a tutti i soggetti coinvolti nella gestione dell’iniziativa;

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 41 del 02.11.2017

IL Sindaco
SERMENGHI STEFANO

IL Segretario Generale
FANTI ANDREA

Copia informatica per consultazione



 

 

Copia informatica per consultazione



Modalità operative
Il Piedibus parte da punti di ritrovo prefissati, seguendo percorsi il più possibile adeguati, sicuri e 
brevi per il tragitto casa-scuola, individuati con il supporto della Polizia municipale. 

La lunghezza massima di ogni tragitto non potrà  essere più di un km, con un tempo massimo 
stimato in circa mezz’ora.

I punti di partenza saranno individuati da apposita segnaletica con il logo del progetto. Anche  il 
capolinea e le eventuali fermate saranno  identificati da analoga segnaletica. 

Alla partenza, al cui orario stabilito non si può derogare, i bambini presenti partono con un capofila 
(autista) e chiude la fila il capo coda (controllore). 

Durante il percorso, i ragazzi dovranno indossare le casacche ad alta visibilità   fornite dal Comune 
e   tenere  un  comportamento  corretto,  mantenere  la  fila,  seguire  il  percorso  individuato  e   le 
disposizioni degli accompagnatori. 

Il Piedibus arriva nel cortile della scuola al momento del suono della prima campanella (o qualche 
minuto  prima,  in  tal  caso gli  adulti  accompagnatori  rimangono a sorvegliare  i  bambini,  fino a 
quando entrano tutti a scuola. 

In relazione al numero di bambini previsti per ciascun percorso il numero degli accompagnatori può 
variare, in ogni caso non può mai essere inferiore a due per ogni gruppo di 15-20 bambini. In caso  
di numeri superiori sarà necessario un terzo accompagnatore. 

Gli   assistenti  civici  e/o  i  volontari  dell’Associazione  Nazionale  Carabinieri,  presenti  secondo 
disponibilità sui percorsi  Piedibus,  svolgeranno unicamente   funzioni di vigilanza ambientale e 
territoriale,  in coerenza a quanto stabilito dalle  specifiche Convenzioni che regolano il rapporto fra 
le suddette Associazioni e il Comune di Castenaso.

Il  Piedibus  può  partire  e  circolare  anche  in  assenza  della  presenza  sul  percorso  o  sugli 
attraversamenti  di  assistenti  civici  o  volontari  ANC,  purché  siano  presenti  minimo  due 
accompagnatori  (o  un  maggior  numero in  relazione  alla  numerosità  del  gruppo);  sarà  cura  del 
referente di ciascun gruppo sospendere la partenza del Piedibus in assenza delle condizioni minime 
necessarie di accompagnamento.

Organizzazione e soggetti coinvolti

Il Piedibus funziona per tutto l’anno scolastico, con  l’attivazione fin dai primi giorni di scuola, o 
appena  sarà  disponibile  un  numero  di  volontari-accompagnatori  adeguato.  Parte  con  qualsiasi 
tempo, rispettando il calendario annualmente definito. Non presterà servizio nei giorni in cui siano 
previsti scioperi e le lezioni non siano garantite o in particolari condizioni metereologiche (in questi 
casi  l’uff.  scuola  avviserà    le  famiglie).   L’eventuale  sospensione  del  servizio  in  alcuni  mesi 
invernali verrà decisa di comune accordo nell’ambito del gruppo di coordinamento operativo.
Il  piano  organizzativo  dell’iniziativa  può  essere  modificato  in  corso  d’anno,  per  motivi  di 
funzionalità del servizio e/o per cause di forza maggiore. 

Il coordinamento dell’iniziativa viene fornito dal Comune di Castenaso, in termini di promozione 
del progetto,  tramite volantino informativo e pubblicizzazione sul sito istituzionale e altri canali 
istituzionali normalmente utilizzati dal Comune per la promozione di iniziative,  incontri fra tutti i 
soggetti  coinvolti,  “segreteria”,  predisposizione  modulistica  (moduli  per  iscrizioni,  norme  di 
comportamento,  regolamento operativo, verifica piano di accompagnamento, vademecum per gli 
accompagnatori, giornali di bordo, ecc.), accoglimento iscrizioni bambini e adesioni dei volontari, 
individuazione tragitti, rapporti con Istituto Comprensivo per modalità condivise di realizzazione 
dell’iniziativa e per la promozione.  .

Sono destinatari del progetto Piedibus gli studenti delle tre scuole primarie di Castenaso. 
I genitori degli alunni iscritti  si dovranno impegnare a: 

Copia informatica per consultazione



-  istruire  i  propri  figli  sul  comportamento  da  tenere  nel  corso  del  tragitto  e  sulla  necessità  di 
attenersi  alle  indicazioni  impartite  dagli  accompagnatori,  rendendoli  consapevoli  che  se  non si 
comporteranno in modo responsabile, mettendo a rischio la propria sicurezza e quella dei compagni, 
potranno essere esclusi dal servizio;  
- garantire una frequenza del bambino il più possibile continuativa ed un abbigliamento idoneo alle 
condizioni del tempo e comprensivo della pettorina;  
- garantire la massima puntualità all’arrivo alla fermata, consapevoli che in caso di ritardo, anche 
minimo, sarà loro cura accompagnare il proprio figlio a scuola;  
-  fornire al Comune e ai volontari uno o più recapiti telefonici, da utilizzare solo ed esclusivamente 
in caso di necessità e per informazioni relative al servizio.

Costituzione del gruppo degli accompagnatori

Sulla  scorta  della  promozione all’interno della  scuola  e  di  eventuali  altri  contatti  informali  fra 
volontari/genitori/servizio  comunale,  ogni  anno  scolastico  si  formerà  il  gruppo  degli 
accompagnatori, costituito da genitori (o nonni) di ciascuna scuola,   volontari singoli iscritti al 
registro comunale, volontari delle associazioni aderenti al progetto Piedibus. 
L'ideale per un Piedibus di circa 20 bambini è formare un gruppo di almeno 10/12 accompagnatori, 
in modo che sia minore  l'impegno di ognuno e che il  referente della linea possa agevolmente 
trovare sostituti in caso di assenze impreviste. Il gruppo così formato, coordinato dal referente,  si  
incontrerà per redigere un calendario degli impegni (piano settimanale di accompagnamento) dove 
verranno designati  per  ogni  giorno della  settimana e  per ciascun tragitto  (andata)  i  due (o tre) 
accompagnatori e le eventuali riserve per i casi i necessità. 
Per ciascun tragitto di Piedibus è necessario nominare  almeno un  referente per l’organizzazione, 
che possa contattare gli altri nel caso di variazioni nella disponibilità dei volontari e che sia in ogni 
caso raggiungibile dagli altri volontari in caso di problematiche legate alla partenza quotidiana del 
Piedibus, per definire la partenza o meno del gruppo e che tenga le relazioni con l’ufficio Servizi 
educativi e scolastici del Comune. 
L’accompagnatore  che  giornalmente  svolgerà  le  funzioni  di  “autista”  avrà  anche  il  compito  di 
compilare il diario di bordo, segnando i presenti del proprio  tragitto. 
Genitori  o  nonni  dei  bambini  utilizzatori  del  Piedibus  potranno  accompagnare  il  proprio 
figlio/nipote,  senza  particolari  formalità.  Nel  caso  si  rendano  disponibili  ad  essere  inseriti  nel 
gruppo degli accompagnatori, dovranno iscriversi al registro dei volontari singoli. 
Gli accompagnatori dovranno: 

 rispettare gli orari e gli itinerari prestabiliti, nonché le eventuali fermate fissate, con una 
sosta di 1 minuto massimo

 indossare gilet catarifrangenti o casacche ad alta visibilità
 impartire  ai  ragazzi  le  necessarie istruzioni  per  un corretto  percorso e comportamento e 

richiamare chiunque non vi si attenga, segnalando all’ufficio Servizi educativi e scolastici 
del comune le ripetute infrazioni. 

 dovranno comunicare l’eventuale assenza, in tempo utile, direttamente ai volontari referenti
 partecipare agli incontri informativi sull’organizzazione del servizio. 

Assicurazioni

I minori delle scuole primarie regolarmente iscritti al Piedibus sono coperti dalla polizza infortuni 
comunale, nonché dall’assicurazione scolastica. 
Nella polizza comunale è prevista garanzia RCT  sia per il Comune che per i volontari che prestano 
la loro opera per conto e su autorizzazione del Comune per lo svolgimento di attività di pubblica 
utilità o interesse collettivo, promosse dal Comune.
Nella  polizza  Infortuni  sono  coperti  i  Volontari  che  prestano  la  loro  opera  per  conto  e  su 

Copia informatica per consultazione



autorizzazione dell’Ente, per lo svolgimento di attività e lavori di pubblica utilità o di interesse 
collettivo.  A  tal  riguardo  rientra  in  copertura  la  loro  partecipazione  come  accompagnatori 
all’iniziativa  Piedibus.

Norme di comportamento

Il Piedibus promuove la mobilità sostenibile e  rappresenta un'opportunità di far fare ai bambini e 
alle bambine un esperienza di crescita e sviluppo dell'autonomia. Il tutto divertendosi insieme ai 
loro amici ed in sicurezza.
L'avvio del Piedibus è possibile grazie alla disponibilità di alcuni genitori, nonni e altri volontari 
che in un ottica di servizio alla comunità si sono resi disponibili come accompagnatori.
Per la buona riuscita del progetto è fondamentale che si crei un buon rapporto di collaborazione fra 
gli accompagnatori ed i genitori dei bambini iscritti. Per questa ragione, al momento dell'iscrizione 
vi sarà uno scambio di numeri di telefono tra genitori e accompagnatori referenti delle linee.

Il  primo  giorno  gli  accompagnatori  si  presenteranno  ai  bambini  e  diranno  loro  che  sono  dei  
compagni di viaggio che hanno il compito di far rispettare loro alcune regole di comportamento utili 
per garantire la sicurezza di tutti. Le regole sono poche e semplici:
1) Puntualità alle fermate
2) non spingersi
3) ascoltare gli accompagnatori
4) mantenere la fila 
5) indossare le casacche ad alta visibilità fornite 

Nel  caso  in  cui  gli  accompagnatori  riscontrassero  dei  problemi  nel  rispetto  di  queste  regole  o 
comportamenti da parte di qualche bambino tali a mettere in pericolo la sicurezza del viaggio, lo 
comunicheranno ai genitori perchè insieme si possa trovare una soluzione.   
Qualora i problemi non si risolvessero dopo questo primo contatto, gli accompagnatori avvertiranno 
i genitori ed il Comune e si potrà prevedere l'esclusione del bambino al servizio.  

Riferimenti e contatti

Il soggetto promotore dell'iniziativa Piedibus a Castenaso è il Comune di Castenaso. L’Ufficio di 
riferimento per eventuali contatti e informazioni è l’Ufficio Servizi educativi e scolastici e-mail: 
scuola@comune.castenaso.bo.it telefonare ai seguenti numeri: 051/6059253/131/256

Copia informatica per consultazione

mailto:scuola@comune.castenaso.bo.it


Città di Castenaso

Proposta N. 2017 / 707
U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI - SPORT

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS

PARERE TECNICO

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31/10/2017 IL DIRIGENTE
GOTTI MARINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Bilancio

U.O. Ragioneria - Bilancio

Proposta N.  707 /  2017
U.O. SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI - SPORT

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta Proposta 
N.   707 / 2017 

Lì, 02/11/2017 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
TUNDO MASSIMILIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA AFFARI GENERALI
Segreteria Generale

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 131 del 02/11/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS. 

Si dichiara che a norma del comma 3, art. 134 D.Lgs. 267 del 18/08/2000,  la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni a partire dal  06/11/2017 data di inizio della pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 27/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

Area Affari Generali
Segreteria Generale

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 131 del 02/11/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO OPERATIVO INIZIATIVA PIEDIBUS. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line 
di questo Comune a partire dal 06/11/2017 per 15  giorni consecutivi, ai sensi dell’art 124 del D.lgs  
18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 27/11/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SAPORI NADIA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


